Ce livre seroit trop gros, *qui* voudroit
mettre tous les poemes que j'ay leuz.
(*FAUCHET, Orig. de la lang. et poés. franç.*,
liv. II, vi, éd. 1581.)

Je t'assure que tu en mourras : et, met-
tant la main a l'espee, sur l'heure s'en alloit
tuer son ayeule, *qui* ne la luy eust ostee.
(*Id., Antiq. gaul.*, V, 5, éd. 1611.)

Il practiquera par le moyen des his-
toires, ces grandes ames des meilleurs sie-
cles. C'est un vain estude, *qui* veut : mais
qui veut aussi c'est un estude de fruit
inestimable. (*MONR., Ess.*, l. I, c. xxv, f° 57
v°, éd. 1588.)

Il faut continuer et perseverer *qui* veult
estre sauvé. (4 mai 1596, *Lett. miss. de*
Henri IV, t. IV, p. 577, Berger de Xivrey.)

— *Qui* veist, aurait vu, on aurait pu
voir :

Qui dont veist provaires revestis,
Clers escoliers les bons sautiers tenir
Qui les vigiles chantent por le marchis,
Dusqu'al demain que jour fu esclaris.
(*Gar. le Loh.*, 3° chans., xii, p. 265, P. Paris.)

Qi dont veist ces espees saichier,
Le sor Guerri la soie paumoier,
Et les roiax fremir et goupillier.
(*Raoul de Cambrai*, 5428, A. T.)

Qui dont veist vileins venir
Et formier par le bosgage.
(*Ren.*, Br. I, v. 632, Martin.)

— *Qui... qui*, l'un... l'autre, les uns...
les autres :

Qui porte tinel, et *qui* hache,
Qui flael, *qui* baston d'espine.
(*Ren.*, Br. I, v. 634, Martin.)

Qui le palais de langue mise en vente
Fait esclater devant un president,
Et *qui* piqué d'avarice suivante
Franchit la mer de l'Inde a l'Occident.
(*Rons.*, *Odes*, l. III, p. 340, éd. 1584.)

Plusieurs princes, *qui* tuez, *qui* pris.
(*PASQ., Rech.*, VI, 3, éd. 1723.)

Tel paye trois mille escus, tel mille, *qui*
plus, *qui* moins. (*Id., Lett.*, XIII, 13, éd.
1723.)

Je connoy des hommes assez, qui ont
diverses parties belles : *qui* l'esprit, *qui* le
cœur, *qui* l'adresse, *qui* la conscience,

quile langage, *qui* une science, *qui* un'autre. (MONT., *Ess.*, l. 2, c. xvii, p. 437, éd. 1595.)

Qui prend un sac, *qui* prend un corbillon, *Qui* son panier.

(V. LUQ., *Sat.*, III, à M. de la Serre, p. 284, Jul. Travers.)

— *Qui ains ains*, à qui mieux mieux; voir AINS.

— *Qui ne soit vrai*, syn. de *qu'il ne soit vrai*, signifiant à preuve qu'il est vrai :

*Qui ne soit vray l'on dit encore
La perle fille de l'aurore.*

(R. BELLEAU, *Œuv. poét.*, la perle, éd. 1578.)

— *Qui ne quoi*, ni ceci ni cela, rien du tout :

*Aux autres ne faut qui ne quoy :
Car assez ont pain et pitance,*
(VILLON, *Grant testam.*, xxxi, p. 31, Jouaust.)

— *Qui qui*, quel que soit celui qui :